
 
AGENDA 
 
Pwyllgor 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU’R ECONOMI A DIWYLLIANT 

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod 
 

DYDD MAWRTH, 16 IONAWR 2024, 4.00 PM 
 

Lleoliad  
 
 

YB 4, NEUADD Y SIR, CYFARFOD AML-LEOLIAD 
 

Aelodaeth 
 
 

Cynghorydd Wong (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr Berman, Brown-Reckless, Henshaw, Jenkins, Jones, 
Lloyd Jones, Shimmin, Thomson a/ac Hellard 
 

 Tua 
Amser. 
  

1   Ymddiheuriadau am Absenoldeb   
 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 
  
 

 

 
2   Datgan Buddiannau   

 
I’w wneud ar ddechrau’r eitem agenda dan sylw, yn unol â’r Cod 
Ymddygiad Aelodau. 
  
 

 

 
3   Cofnodion  (Tudalennau 5 - 10) 

 
Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol ar 12 Rhagfyr 2023 fel 
rhai cywir. 
  
 

 

 
4   Strategaeth Amwynder Sglefrfyrddio Caerdydd  (Tudalennau 11 - 

174) 
 
Gwaith craffu cyn penderfynu ar adroddiad i’r Cabinet.   
  
  
  
 

4.00 pm 

 
5   Diweddariad Glanfa'r Iwerydd  (Tudalennau 175 - 662) 

 
Gwaith craffu cyn penderfynu ar adroddiad i’r Cabinet.  
  

4.35 pm 



 

Nid yw Atodiadau 2,3,4,5,6,8 a 9 i’r adroddiad hwn i’w cyhoeddi am 
eu bod yn cynnwys gwybodaeth wedi ei heithrio yn unol â’r disgrifiad a 
geir ym mharagraffau 14 a 16 rhan 4 a pharagraff 21 rhan 5 Atodlen 
12A Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
  
  
  
  
  

6   Diweddariad ar y Gronfa Ffyniant Gyffredin  (Tudalennau 663 - 700) 
 
Gwaith craffu cyn penderfynu ar adroddiad i’r Cabinet.   
  
Ni chyhoeddir Atodiad B yr adroddiad hwn gan ei fod yn cynnwys 
gwybodaeth wedi ei heithrio yn unol â’r disgrifiad a geir ym mharagraffau 
14 a 16 Rhan 4 a pharagraff 21 Rhan 5 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 
1972. 
  
  
  
  
  
 

6.25 pm 

 
7   Eitemau brys (os oes rhai)   

 
 

 
8   Dyddiad y cyfarfod nesaf   

 
27 Chwefror 2024, 3.00pm (Craffu ar y Gyllideb)  
  
 

 

 
 
D Marles 
Swyddog Monitro Dros Dro 
Dyddiad:  Dydd Mercher, 10 Ionawr 2024 
Cyswllt:  Andrea Redmond, 02920 872434, a.redmond@caerdydd.gov.uk 
 

 
 



 

GWE-DARLLEDU 
 

Caiff y cyfarfod hwn ei ffilmio i
[...]
arwain y strategaeth?

Yn unol â’r adborth a gafwyd drwy’r broses 
ymgysylltu â’r cyhoedd a’r dadansoddiad a 
wnaed gan dîm y prosiect, mae’r Strategaeth 
wedi diffinio’r egwyddorion, y weledigaeth, 

y genhadaeth a’r nodau canlynol i arwain 
datblygiad amwynderau sglefrio:

Gweledigaeth: 
Mae Caerdydd yn gartref i gymuned sglefrio 
fywiog sy’n cael ei chefnogi’n dda gan ystod 
amrywiol o amwynderau sglefrio ar draws y 
ddinas.

Cenhadaeth: 
I gefnogi a thyfu’r gymuned sglefrfyrddio, 
meithrin grwpiau defnyddwyr amrywiol, a chreu 
amwynderau sglefrio sy’n cefnogi ystod eang o 
ddefnyddiau a lefelau sgiliau.

Nodau
1. Ardal sy’n diwallu anghenion cymunedol 
2. Hygyrch
3. Ansawdd Uchel ac Unigryw
4. Gwella Gweithgaredd Corfforol. 

Pa ddadansoddiad technegol a ystyriwyd?

Yn ogystal â mewnbwn cyhoeddus, cynhaliodd 
tîm y prosiect ddadansoddiad helaeth o 
amwynderau sglefrio presennol, y rhwydwaith 
trafnidiaeth, amcanestyniadau poblogaeth, 
ardaloedd datblygu a thwf, polisïau 
cymdeithasol ac amrywiaeth o ystyriaethau 
a chyfleoedd lleoli eraill. Mae strategaeth yn 
ei gwneud yn ofynnol bod swm sylfaenol o dir 
sglefrio yn cael ei bennu fel y gellir llunio cynllun 
dosbarthiad. Cyfeiriodd tîm y prosiect at y 
Model Mabwysiadu Parc Sglefrio (MMPS/SAM) 
a gwneud defnydd o amcangyfrifon Skateboard 
GB ar gyfer poblogaeth sglefrfyrddwyr yn y DU i 
benderfynu faint o dir sglefrio sydd ei angen.

Mae’r rhan fwyaf o amwynderau sglefrio 
presennol yn fychan eu natur ac maent yn 
gwasanaethu canolfan hamdden leol a’r 
gymdogaeth o’i chwmpas. Er bod amwynderau 
sglefrio yn gyffredinol wedi’u dosbarthu’n dda 
ar draws y ddinas, mae’r dalgylch yn fach ac o 
ganlyniad, mae llawer o ardaloedd yn parhau 
wedi eu tan-wasanaethu. Mae’r heriau’n cael 
eu cymhlethu gan yr hen seilwaith sy’n golygu 
mai symud ac adnewyddu yw’r opsiwn mwyaf 

Tudalen 32



effeithiol. Gellid adeiladu rhwydwaith parciau 
sglefrio wedi’i ail-ddychmygu ar barciau sglefrio 
mwy eu maint â dalgylch mwy a thrwy
[...]
FRFYRDDIO?

GWELEDIGAETH A 
CHENHADAETH

Ffigur 1. Llun o Sglefrfyrddio ym Mharc Sgwâr 
Tompkins: Wil540 (trwydded CC BY-SA 4.0)

Ffigur 2. Llun o Sglefrfyrddio ym Mharc Sgwâr 
Tompkins: Wil540 (trwydded CC BY-SA 4.0) 

1. Cafwyd gan Skateboard Great Britain - Cwestiynnau 
Cyffredin am Sglefrfyrddio. skateboardgb.org/faq

Tudalen 36



11

PENNOD 1

LANSIAD 

Ymchwil Arolwg Dull 
Strategaeth 
Ddrafft

Datblygu 
Argymhellion 

Adroddiad 
Terfynol

Cael Adborth 
am y 
Strategaeth

Cynllun 
Gweithredu

Dull 
Ymgynghori 
â Chyngor 
Caerdydd 
a grŵp 
Defnyddwyr

Datblygu 
Gweithgorau 

Rhestr a 
Dadansoddi

GWRANDO ARCHWILIO YMGYSYLLTU CYMHATHU CWBLHAU 

AMSERLIN Y PROSIECT

Ffigur 3. Sglefriwr lleol yn popio ‘pole ham’ dros fancyn o frics yn Neuadd y Sir. 
Llun: Clwb Sglefrfyrddio Caerdydd

Tudalen 37



12

HANES CRYNO    
SGLEFRFYRDDIO

Dyfeisiwyd sglefrfyrddio yn y 1950au yn UDA 
fel dewis arall i syrffio pan nad oedd tonnau.  
Crëwyd y sglefrfyrddau cyntaf o wrthrychau 
a ganfuwyd ac olwynion sgidiau sglefrio ac 
yn nodweddiadol roeddent i’w reidio ar dir 
gwastad. Yn y 1970au, fe wnaeth datblygiadau 
technolegol o ran creu sglefrfyrddau – yn 
bennaf gyda dyfeisio olwynion polywrethan a 
dyluniadau tryciau mwy soffistigedig – newid 
gallu reidio sglefrfyrddau yn ddramatig a dod 
â’r gamp i’r brif ffrwd. Erbyn diwedd y 70au, 
roedd y sîn sglefrio yn y DU wedi tanio a chael 
sylw llawn gan y cyfryngau fel ‘Skateboard 
Kings’ y BBC a chylchgrawn ‘Skateboard! 
Magazine’ yn dod â’r gamp i gartrefi ledled y 
wlad

Ar ôl ychydig o gwymp yn gynnar yn y 1980au, 
gwelodd sglefrfyrddio newid enfawr arall yn 
gynnar yn y 1990au gydag ymddangosiad
sglefrio stryd. Gwnaeth y symudiad eang i 
ffwrdd o’r hanner peipen ar raddfa fawr ac i’r 
dirwedd drefol sglefrfyrddio’n fwy hygyrch i 
grŵp mwy o bobl a throi gwrthrychau bob dydd 
fel meinciau a rheiliau llaw yn nodweddion 
sglefrio i’w hail-ddychmygu’n greadigol gan 
sglefrwyr. Daeth gofodau fel Sgwâr Callaghan 
a elwir hefyd yn Sg
[...]
RAU SGLEFRIO

Ei Greu Eich Hun (DIY) 

Mewn sawl ystyr parciau sglefrio ac 
amwynderau sglefrio Creu-Eich-Hun (DIY) yw 
man geni parciau sglefrio. Maent fel arfer yn 
fentrau llawr gwlad sy’n cael eu hyrwyddo gan 
sglefrwyr lleol a grwpiau cymunedol i lenwi 
bwlch yn y gwasanaeth mannau sglefrio a 
gymeradwyir gan y Cyngor. Fe’u nodweddir gan 
nifer o nodweddion sglefrio “creu-eich-hun” sy’n 
aml yn symudol fel y gellir eu haildrefnu gan y 
defnyddwyr i weddu eu dychymyg. Mae’r gwaith 
caled sy’n mynd tuag at gynnal y lleoedd hyn 
yn aml yn magu ymdeimlad cryf o gymuned 
ymhlith defnyddwyr.

Nodweddion Sglefrio Lled-symudol

Mae nodweddion sglefrio lled-barhaol a lled-
symudol wedi ennill poblogrwydd am eu bod 
yn caniatáu i berchnogion tir dreialu lleoliadau 
amwynder sglefrio heb ymrwymo o reidrwydd 
i ymyriadau parhaol. Gellir eu defnyddio hefyd 
mewn mannau gyda defnyddiau tymhorol megis 
digwyddiadau, gan ddarparu gweithgaredd 
a rhaglennu y tu allan i’r tymor. Maent yn 
ddilyniant naturiol o’r amwynder sglefrio DIY ac 
fel arfer fe’u dyluniwyd a’u gosod yn broffesiynol 
gyda cherbyd fforch godi neu offer tebyg.

Mae sglefrfyrddio’n ffrwydro mewn 
poblogrwydd ac mae wedi ysbrydoli ystod 
eang o ymagweddau newydd a chyffrous tuag 
at ddarparu amwynderau sglefrio. Yn fwyaf 
nodedig, mae ffiniau gofod amwynderau 
sglefrio neu barciau sglefrio yn cael eu pylu 
fwyfwy gyda chyfleusterau sglefrio a gefnogir 
yn weithredol ac wedi’u lleoli o fewn mannau 
cyhoeddus cyffredinol.

Ffigur 12. Parc sglefrio DIY yn Vancouver Canada 
Llun:  Nathan Ross 

Ffigur 13. Nodweddion sglefrio dur trwm yn Malmo, Sweden.  
Llun: Maria Eklind (CC BY-SA 2.0 trwydded)

Tudalen 44



19

PENNOD 1

Cyfleusterau Cysgodol a Dan Do

Mae amwynderau sglefrio yn anodd eu 
defnyddio yn y glaw a all gyfyngu ar gymryd 
rhan mewn sglefrfyrddio a gweithgareddau 
cysylltiedig, yn enwedig yn ystod misoedd y 
gaeaf ac mewn hinsoddau gwlyb fel un 
y gwledydd hyn. Er mwyn cynnig cyfleoedd 
gydol y flwyddy
[...]
wg Caerdydd, Hydref 2021

“ “
Ffigur 24. Sglefriwr lleol yn Sgwâr Callaghan. 
Llun: Clwb Sglefrfyrddio Caerdydd 

Tudalen 57



32

Er mwyn deall sut mae Caerdydd yn gwneud, 
mae’n ddefnyddiol edrych ar ddinasoedd 
cymharol yn lleol, rhanbarthol a rhyngwladol 
sy’n rhannu diwylliant, hinsawdd dinas a 
maint tebyg. Mae’r dinasoedd canlynol wedi 
elwa o ddiwylliant sglefrio cadarnhaol neu 
wedi rhoi strategaeth sglefrio ar waith ac fe’u 
defnyddiwyd mewn dadansoddiad meincnodi:

Arwynebedd 
parciau sglefrio 
modiwlaidd

Malmo
Utrecht Milton 

Kenyes

Bryste

Allwedd

5000 

10,000

15,000

Caerdydd

CYMHAROL DINASOEDD

Arwynebedd 
parciau sglefrio 
concrit dros 600m2

Cyfanswm 
Arwynebedd 
Sglefrio

Tudalen 58



33

PENNOD 2

• Mae Malmo yn arweinydd byd-eang sydd 
wedi datblygu grŵp craidd o barciau 
sglefrio, tra’n cefnogi sglefrfyrddio mewn 
plazas dinesig.

• Mae Utrecht wedi ei leoli yn yr Iseldiroedd 
ac yn ddinas sydd o’r un maint o ran y 
boblogaeth a’r arwynebedd cyffredinol.

• Mae Milton Keynes yn ddinas gymharol 
fach sy’n cael ei hystyried fel prifddinas 
sglefrfyrddio’r DU. Mae pensaernïaeth 
fodernaidd yr 20fed ganrif wedi arwain at 
sîn sglefrfyrddio stryd ffyniannus.

• Mae Bryste yn ddinas gyfagos fawr sydd 
wedi creu seilwaith parc sglefrio sylweddol. 

• Mae Caerdydd wedi dosbarthu ei 
hamwynderau sglefrio bach yn deg ar 
draws y ddinas, ond maent yn bennaf yn 
fodiwlaidd ac yn agosáu at ddiwedd eu 
hoes, gan ofyn am fwy o waith cynnal a 
chadw parhaus. 

Ffigur 25. Moment dawel mewn parc sglefrio ym Mryste.  
Llun: Zygimantas 

Ffigur 26. Parc sglefrio ym Malmö, Sweden. 
Llun gan Maria Eklind (trwydded cc-by-sa-2.0)

Tudalen 59



34

PENNOD 3 - YMGYSYLLTU Â’R CYHOEDD A RHANDDEILIAID

Tudalen 60



35

PENNOD 3

Llun: Clwb Sglefrfyrddio CaerdyddTudalen 61



36

YMGYSYLLTU Â’R CYHOEDD A RHANDDEILIAID3.

Mae ymgysylltu â’r cyhoedd yn elfen hanfodol 
wrth gynllunio cyfleusterau sglefrio.  Mae 
clywed gan y cyhoedd yn sicrhau y gellir 
darparu’r str
[...]
f Poblogaeth

O fewn y Cynllun Datblygu Lleol (CDLl) mae 
ardaloedd sydd wedi’u dynodi’n “Safleoedd 
Strategol” o dwf yn y ddinas.  Bydd yr 
ardaloedd hyn yn profi newid sylweddol dros 
y blynyddoedd nesaf a bwriedir iddynt gael 
amrywiaeth o dai newydd, cyfleoedd cyflogaeth 
a defnyddiau cymunedol eraill.
Mae’r ardaloedd a amlygwyd yn y map yn 
dangos y safleoedd strategol a nodwyd gan 
adran gynllunio’r Cyngor. 

Dwysedd Poblogaeth

Safleoedd  Strtegol Twf y Dyfodol

Amwynder Sglefrio Cyhoeddus Presennol

Hygyrchedd 

Mae sicrhau bod lleoliadau amwynder sglefrio’r 
dyfodol yn cael eu hintegreiddio’n ddi-dor 
i’r rhwydwaith trafnidiaeth presennol ac yn 
y dyfodol yn sicrhau y gall pobl sy’n teithio i 
barciau sglefrio wneud hynny’n hawdd a heb 
rwystrau.

O’r opsiynau lluosog, llwybrau teithio llesol fel 
llwybrau beicio yw’r pwysicaf wrth leoli parciau 
sglefrio canolfannau rhwydwaith Caerdydd. 
Maent yn darparu’r opsiwn mwyaf cynaliadwy 
i fynd ar draws y ddinas ac maent yn opsiwn 
rhwystr isel i unigolion o oedrannau a chefndir 
amrywiol.

Mae cludiant cyhoeddus hefyd yn ddull pwysig 
i’w ystyried wrth asesu hygyrchedd.  Mae trenau 
Caerdydd yn cysylltu rhannau pwysig o ardal 
y ddinas ac er nad wedi ei ddarlunio ar y map, 
mae’n gweithio ar y cyd â’r rhwydwaith bws i 
gynnig dewis cynaliadwy cost isel amgen i yrru.

O fewn 500m i Feicffyrdd neu 1km i Orsafoedd Trên

Beicffyrdd Presennol

Amwynder Sglefrio Cyhoeddus Presennol

Amwynder Sglefrio Preifat

Amwynder Sglefrio Preifat 

Gorsafoedd a Threnau Presennol 

Tudalen 77



52

Mae gan sglefrfyrddio a chwaraeon cysylltiedig 
y potensial i ddarparu cyfleoedd hamdden 
rhwystr isel a nifer o fanteision ychwanegol 
yn deillio o iechyd corfforol, iechyd meddwl, 
adeiladu cymunedol ymhlith eraill.  Mae 
rhoi mynediad teg i breswylwyr y ddinas i 
amwynderau sglefrio o ansawdd uchel a’r 
buddion y maent yn eu cynnig yn nod canolog 
ar gyfer Strategaeth Amwynder Sglefrfyrddio 
Caerdydd.

Mae Mynegai Amddifadedd Lluoso
[...]
. Grŵp o sglefrwyr yn reidio mewn man yn Texas, UDA. 
Llun: New Line Skateparks

Tudalen 79



54

Gofodau Dinesig i Sglefrio

Er mai cyfyngedig yw’r cyfleusterau sglefrio 
â chaniatâd, mae canol y ddinas yn gyrchfan 
boblogaidd i’r gymuned sglefrfyrddio yng 
Nghaerdydd. Mae plazas cyhoeddus fel Sgwâr 
Callaghan yn cynnig man agored i sglefrwyr 
gyda rhwystrau natur stryd a lleoliad canolog i 
gwrdd a chymdeithasu.

Fel yr amlygwyd yn yr adroddiad hwn, gall 
sglefrfyrddio stryd sydd heb ei gynllunio fod yn 
ffynhonnell anghydfod ar dir cyhoeddus rhwng 
sglefrwyr a’r cyhoedd yn gyffredinol. Felly, 
mae dod o hyd i ffyrdd o ddylunio integreiddio 
amwynderau sglefrio’n fwriadol i ganol y ddinas 
yn allweddol i ddiwallu anghenion y gymuned 
sglefrio yng Nghaerdydd a lliniaru ffynonellau 
gwrthdaro a allai fod fel arall.
 

Mae Strategaeth Amwynder Sglefrio 
Caerdydd yn cynnig ardal â blaenoriaeth ar 
gyfer ymgorffori mannau a dotiau sglefrio 
wrth ddatblygu a/neu adnewyddu mannau 
cyhoeddus yng nghanol y ddinas. Er y gellir 
integreiddio mannau a dotiau sglefrio i’r 
dirwedd mewn unrhyw ran o ardal y ddinas, 
mae’r ardal hon wedi’i blaenoriaethu oherwydd 
yma ceir  y budd mwyaf i’r gymuned sglefrio 
a’r potensial mwyaf ar gyfer cydweithredu â 
phrosiectau datblygu dinesig.

O fewn yr ardal â blaenoriaeth, anogir rheolwyr 
tir a datblygwyr i ddod o hyd i gyfleoedd i 
gynllunio ar gyfer integreiddio sglefrio yn 
fwriadol yn eu dyluniadau o fannau cyhoeddus. 
Gellir cyflawni hyn drwy amwynderau ac 
ardaloedd sglefrio dynodedig, dodrefn safle 
wedi ei atgyfnerthu, llai o ddefnydd o atalwyr 
sglefrio, llwybrau cylchrediad amgen ac 
ystyriaethau ychwanegol wrth gynllunio a 
dylunio safle.

Prif Ystyriaethau:

1. Osgoi gwrthdaro ag ardaloedd 
busnes a masnach

2. Osgoi ardaloedd mawr i 
gerddwyr lle mae symudiad 
cerddwyr yn allweddol

3. Osgoi gwrthdaro â cherbydau, 
gwasanaethau brys, rheoli 
gwastraff, a gwasanaethau 
seilwaith pwysig eraill

Tudalen 80



55

PENNOD 4

Ard
[...]
au Cyngor Caerdydd i ddod o hyd i fannau a 
dotiau sglefrio dros dro neu barhaol newydd ar dir cyhoeddus.

2. Cydweithio â sefydliadau fel ysgolion Cynradd neu Uwchradd i archwilio 
creu amwynderau sglefrio fel rhan o adnewyddiadau mewn lleoliadau 
addysgol a mannau amwynder cysylltiedig.

3. Ar diroedd preifat a mannau cyhoeddus newydd a ariennir yn breifat, 
annog ddatblygwyr preifat i ddarparu nodweddion neu fannau sglefrio 
fel rhan o ddarparu amwynderau cyhoeddus lle bo hynny’n briodol ac yn 
gydnaws â’r datblygiad a defnydd cysylltiedig. 

4. Archwilio cyfleoedd ar gyfer amwynderau sglefrio dan do boed mewn 
adeiladau cyhoeddus neu breifat neu o dan seilwaith priffyrdd presennol.

Beicffyrdd Addas i 
Sglefrio

1. Chwiliwch am gyfleoedd i integreiddio mannau  a dotiau sglefrio wrth 
uwchraddio beicffyrdd presennol neu greu rhai newydd yn y ddinas.

2. Archwilio ffyrdd o wella cysylltiadau beicffyrdd rhwng gwahanol 
amwynderau sglefrio ac arosfannau cludiant cyflym i gefnogi 
hygyrchedd campau ar olwynion bach.

3. Ystyried mynediad olwynion i’r rhwydwaith beicffyrdd cyffredinol i 
gefnogi sglefrfyrddio fel modd pwysig o deithio cynaliadwy.

Parc Sglefrio 
Cystadleuaeth / 

Cyrchfan

1. Ystyried a ddylai Caerdydd fod yn gartref i gyfleuster hyfforddi neu 
gystadlu sglefrfyrddio yn y Pentref Rhyngwladol.

2. Ymchwilio i gyfleoedd cyllido allanol ac ychwanegol ar gyfer creu 
cyfleuster hyfforddi ar lefel cystadleuaeth.

Tudalen 87



62

MEYSYDD BLAENORIAETH AR 
GYFER PARCIAU SGLEFRIO

    Mannau a Dotiau Trefol gyda Datblygiadau Newydd 

    Cam Gweithredu Allweddol 1 Maint a 
Awgrymir

1.1 Sefydlu rhestr o gontractwyr ac ymgynghorwyr cymwys a gymeradwywyd ymlaen 
llaw sy’n arbenigo mewn dylunio ac adeiladu parciau sglefrio Dd/B

1.2 Ymgysylltu â’r gymuned sglefrio i sicrhau bod y parciau sglefrio wedi’u cynllunio i 
weddu anghenion penodol y grŵp defnyddwyr Dd/B

2.1 Adeiladu parc sglefrio Cymdogaeth yn nwyrain Caerdydd 1,000m2

2.2 Adeiladu parc sglefrio Cymdog
[...]
ask questions that pertain to Appendices 2-6, 8 and 9.
	7.	Members will hear from Councillor Huw Thomas (Leader), Neil Hanratty (Director of Economic Development), Donna Jones (Assistant Director – County Estates) and Chris Barnett (Operational Manager – Major Projects). There will be a presentation taking Members through the proposals and recommendations to Cabinet, followed by Members’ questions.
	8.	Members will then be able to decide what comments, observations or recommendations they wish to pass on to the Cabinet for their consideration prior to making their decisions.

	Background
	Way Forward
	30.	All Members are reminded of the need to maintain confidentiality regarding the information provided in Appendices 2-6, 8 and 9. Members will be invited to agree the meeting go into closed session to enable discussion of this information.

	Legal Implications
	Financial Implications

	RECOMMENDATION
	Atodiad A
	CYNGOR CAERDYDD

	Atodiad 1
	Atodiad Cyfrinachol 2
	Atodiad 3 Cyfrinachol
	Atodiad 4 Cyfrinachol
	Atodiad Cyfrinachol 5
	Atodiad 6 Cyfrinachol
	Atodiad 7
	Atodiad 8 Cyfrinachol
	Atodiad 9 Cyfrinachol
	Atodiad 10

	6 Diweddariad ar y Gronfa Ffyniant Gyffredin
	CYNGOR CAERDYDD
	Purpose of the Report
	2.	Attached to this cover report are the following appendices:
	i)	Appendix 1 – report to Cabinet titled ‘Shared Prosperity Fund Update’
	a.	Appendix A – Successful Open Call Projects – November 2023- March 2024
	b.	Confidential Appendix B - Successful Open Call Projects – April 2024 – March 2025
	c.	Appendix C - Single Impact Assessment.
	3.	At their meeting on 18 January 2024, the Cabinet will consider a report that:
	i)	updates Cabinet on delivery of the Shared Prosperity Fund (SPF)
	ii)	seeks approval of a revised delivery programme
	iii)	seeks approval of a process for dealing with any underspends for 2024/25
	iv)	notes the successful applicants to the SPF Open Call process.
	4.	During this scrutiny, Members can explore the recommendations to Cabinet and:

	Ba

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU’R ECONOMI A DIWYLLIANT 
 
DYDD MAWRTH, 16 IONAWR 2024 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd Wong (Cadeirydd) 

 Cynghorwyr Berman, Henshaw, Jenkins, Jones, Lloyd Jones, 
Shimmin a/ac Thomson 
 

64 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Doedd dim. 
  
 
65 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Datganodd y Cynghorydd Jackie Jones fuddiant personol mewn eitem 6 fel 
ymddiriedolwr sefydliad sydd ynghlwm. 
  
 
66 :   COFNODION  
 
Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Rhagfyr 2023 yn gofnod cywir 
a chawsant eu llofnodi gan y Cadeirydd. 
  
 
67 :   STRATEGAETH AMWYNDER SGLEFRFYRDDIO CAERDYDD  
 
Dywedodd y Cadeirydd fod yr eitem hon yn rhoi gwybodaeth gefndirol i'r Aelodau i'w 
cynorthwyo i graffu ar adroddiad drafft Strategaeth Amwynder Sglefrfyrddio 
Caerdydd, sydd i'w ystyried gan y Cabinet ar 18 Ionawr. 
  
Ar gyfer yr eitem hon, croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Jennifer Burke (Aelod 
Cabinet dros Ddiwylliant, Parciau a Digwyddiadau), Jon Maidment (Cyfarwyddwr 
Datblygu Economaidd), Steve Morris (RhG Chwaraeon, Hamdden a Datblygu) a 
Mark Synan (Pensaer Tirlunio, Datblygu Parciau). 
  
Gwahoddwyd yr Aelod Cabinet i wneud datganiad agoriadol, lle pwysleisiodd 
botensial y prosiect i helpu'r ddinas a phobl ifanc drwy feithrin lles corfforol a 
meddyliol. Roeddent yn adeiladu ar fwy o ddiddordeb mewn sglefrfyrddio a chofleidio 
egwyddorion dylunio modern i adeiladu safleoedd hygyrch nad ydynt yn gofyn am 
ormod o waith cynnal a chadw gan gydnabod anghenion esblygol cymunedau 
Caerdydd. Roedd yn strategaeth weledigaethol a ddatblygwyd trwy ymgynghori'n 
helaeth â rhanddeiliaid, ac yn cyd-fynd ag amcanion ehangach gan gynnwys 
Strategaeth Gweithgarwch Corfforol a Chwaraeon Caerdydd a'i statws fel dinas sy'n 
dda i blant. 
  
Ychwanegodd swyddogion fod stoc sglefrfyrddio presennol y ddinas yn rhoi baich 
trwm ar y gyllideb cynnal a chadw flynyddol, felly roedd angen meddwl yn wahanol 
wrth symud ymlaen. Roedd parciau sglefrio presennol, a adeiladwyd yn bennaf o 
fframiau pren a dur, yn hawdd eu fandaleiddio, felly roeddent yn symud tuag at 
ffurfiau concrit, sydd â manteision sylweddol. Cynhaliwyd ymgynghoriad cyhoeddus 



trylwyr yn 2021 a derbyniodd 709 o ymatebion, ac roeddent wedi ymgysylltu'n 
helaeth â Chlwb Sglefrfyrddio Caerdydd ac amryw adrannau'r Cyngor. 
  
Gwahoddodd y Cadeirydd gwestiynau a sylwadau gan yr Aelodau. 
  
Trafododd y Pwyllgor sut y gellid ystyried y strategaeth yng ngwaith y Cyngor ar 
feysydd polisi eraill fel cynllunio a theithio llesol. Roedd swyddogion yn ymgysylltu â 
chydweithwyr drwy gydol y broses, gydag adrannau fel datblygu economaidd, 
priffyrdd, tai a chynllunio yn ymwneud yn agos. Gallai parciau sglefrio gael eu 
cynnwys mewn cynlluniau tir cyhoeddus datblygiadau mawr, gydag enghreifftiau 
diweddar fel Parc y Maltings yn y Sblot yn dangos sut y gallai hyn weithio'n dda. 
  
Trafododd yr Aelodau y strategaeth gyllido a chawsant sicrwydd y byddai cynghorwyr 
ward yn cael eu hymgynghori yn unol â'r broses arferol gyda chronfeydd A106. Nid 
oedd ceisiadau cyfalaf ar agor ar hyn o bryd oherwydd y cyd-destun ariannol, ond 
roedd swyddogion yn obeithiol y gallai hyn fod yn ffynhonnell o gyllid yn y dyfodol. 
Gofynnodd yr Aelodau am sicrwydd y byddai cynghorwyr ward yn cael gwybod am y 
Strategaeth, a nodwyd datganiad y Cynghorydd Burke y byddai'n cysylltu â’r aelodau 
ward ac yn esbonio'r manteision cadarnhaol. 
  
Clywodd y Pwyllgor fod costau cynnal a chadw yn sbardun allweddol y tu ôl i'r 
strategaeth, ac y byddai symud o ddur a phren i goncrit yn lleihau costau tymor hir tra 
hefyd yn eu galluogi i wella safleoedd presennol. Ychwanegodd swyddogion mai 
bwriad parciau sglefrio oedd bod yn hygyrch a chynhwysol, gan letya sglefrwyr 
newydd yn ogystal â'r rhai sydd â mwy o brofiad. 
  
Gofynnodd yr Aelodau a fyddai modd gwneud unrhyw ran o'r gwaith hwn yn fewnol, a 
chlywsant na fyddai hynny’n bosibl gan nad oedd ganddynt y sgiliau angenrheidiol. 
Gallai fod yn heriol dod o hyd i gontractwyr, ar gyfer rhaglenni seilwaith cyffredinol yn 
ogystal ag arbenigwyr parc sglefrio, ond roedd swyddogion yn meithrin perthynas â 
darparwyr hysbys a thargedu eu dull gweithredu’n fwy gofalus i ddarpar gynigwyr. 
Gallent ofyn am brentisiaethau fel rhan o'r elfen gwerth cymdeithasol o gaffael, ac 
roedd prentis dylunio a gosod yn ei le a fyddai'n cysgodi'r gwaith hwn. 
  
Clywodd yr aelodau mai nid manteision corfforol yn unig sydd i sglefrfyrddio, a bod 
ymchwil yn dangos bod cyfleusterau sglefrio wedi cael effaith gadarnhaol ar 
ymddygiad gwrthgymdeithasol ac yn galluogi pobl ifanc i ymgysylltu'n gadarnhaol â'u 
cymuned. Nododd yr aelodau yr angen am oleuo parciau sglefrio'n dda, yn enwedig 
yn ystod misoedd y gaeaf, i annog defnydd drwy gydol y flwyddyn. Cytunodd 
swyddogion gyda hyn, er iddynt bwysleisio ei fod yn ddibynnol ar gyllid, a nodwyd y 
gellid defnyddio cyrffyw os oes angen ystyried pryderon trigolion. 
  
Rhoddodd swyddogion fwy o wybodaeth am sut y nodwyd safleoedd addas, gydag 
ymgynghori eang gan gynnwys ymgysylltu â Chlwb Sglefrfyrddio Caerdydd, a oedd 
wedi tynnu sylw at barc cymdogaeth yn Llanisien a oedd yn arbennig o addas at y 
diben hwn. Roedd cysylltiadau trafnidiaeth gyhoeddus hefyd yn cael eu hystyried, a 
nodwyd bod sglefrfyrddwyr yn tueddu i fod yn barod i deithio i'w cyrchfan. 
  
Gofynnodd yr Aelodau a fyddai modd rhoi ystyriaeth bellach i'r ddarpariaeth yng 
Ngorllewin Caerdydd, o ystyried twf Plasdŵr a'r ddarpariaeth bresennol ym Mhentre-
poeth. Eglurodd swyddogion y byddai'r ddarpariaeth ym Mhentre-poeth ac mewn 
mannau eraill yn welliant ar y ddarpariaeth bresennol a bod lle ar gyfer darpariaeth 



'dotiau' a 'smotiau' ychwanegol, fel yr amlinellwyd yn y Strategaeth, mewn lleoliadau 
ychwanegol pe bai angen. 
  
Nododd yr Aelodau y dylid ystyried sut i sicrhau nad yw'r Strategaeth yn arwain at or-
blismona ardaloedd sglefrio anffurfiol, fel Sgwâr Callaghan a'r Sgwâr Canolog, pan 
fydd ardaloedd sglefrio ffurfiol ar waith; Mae'r Aelodau'n ymwybodol o'r angen am 
ardaloedd ffurfiol ac anffurfiol ac ni fyddent am i'r Strategaeth gael ei defnyddio i atal 
hyn. Nododd yr Aelodau gytundeb y Cynghorydd Burke o ran yr angen i ystyried hyn 
a sicrhau bod mannau anffurfiol ar gael.  
  
CYTUNWYD: y byddai’r Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor, yn ysgrifennu at yr Aelod 
Cabinet er mwyn cyfleu arsylwadau’r Pwyllgor wrth drafod y ffordd ymlaen.  
  
 
68 :   DIWEDDARIAD AR LANFA'R IWERYDD  
 
Dywedodd y Cadeirydd fod yr eitem hon yn rhoi gwybodaeth gefndirol i'r Aelodau i'w 
cynorthwyo i graffu ar adroddiad drafft 'Diweddariad a Adfywio Glanfa’r Iwerydd', 
sydd i'w ystyried gan y Cabinet ar 18 Ionawr. 
  
Ar gyfer yr eitem hon, croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Russell Goodway 
(Aelod Cabinet dros Fuddsoddi a Datblygu), Neil Hanratty (Cyfarwyddwr Datblygu 
Economaidd), Donna Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Ystadau'r Sir) a Chris 
Barnett (RhG Prosiectau Mawr). 
  
Gwahoddwyd yr Aelod Cabinet i wneud datganiad agoriadol, cyn i swyddogion rhoi 
cyflwyniad i’r Aelodau. 
  
Yn ystod y cyflwyniad, rhoddodd swyddogion y wybodaeth ddiweddaraf am yr 
ymarfer profi'r farchnad ar gyfer ailddatblygu Canolfan y Red Dragon, a oedd wedi 
nodi cynigydd a ffefrir, a Strategaeth Parcio Ceir Glanfa'r Iwerydd, a oedd yn ei 
gwneud yn ofynnol i'r Cyngor ddarparu 1,300 o leoedd newydd a chadw 900 yn fwy. 
Cafodd yr amlen gyllido gwerth £35m, sy'n rhan o Strategaeth Ariannu'r Arena, ei 
chymeradwyo gan y Cabinet ym mis Tachwedd, gan gynnwys cyllid ar gyfer y Maes 
Parcio Aml-lawr, ac roedd cyfle wedi codi i gaffael maes parcio aml-lawr Stryd Pen y 
Lanfa, y gellid ei gyflawni o'r amlen ariannol a gymeradwywyd. Amlinellodd 
swyddogion hefyd sut roedd risgiau posibl y cynigion hyn yn cael eu lliniaru. 
  
Gwahoddodd y Cadeirydd gwestiynau a sylwadau gan yr Aelodau. 
  
Trafododd y Pwyllgor y gwaith o ddarparu tai, gyda swyddogion yn cadarnhau bod 
Llain 22 wedi'i dewis fel y safle mwyaf addas ar gyfer 500 o unedau. Roedd y safle 
hwn yn rhedeg ar hyd ochr Neuadd y Sir felly roedd yn amodol ar Neuadd y Sir yn 
symud, a byddai'n rhaid nodi safle arall pe na bai hyn yn digwydd. Dywedodd 
swyddogion y byddai'r penderfyniad ar ddyfodol Neuadd y Sir a'r penderfyniad ar 500 
uned o ddarpariaeth tai yn cael eu gwneud ar yr un pryd, fel bod tryloywder ynghylch 
a fyddant yn mynd yn eu blaen. Eglurodd swyddogion hefyd fod y 500 o unedau yn 
ychwanegol at y gofyniad tai fforddiadwy o 20%. 
  
Wrth sôn am Rodfa Lloyd George, clywodd yr Aelodau fod yr ymgynghoriad 
cyhoeddus yn bwriadu dechrau o’r dechrau gyda thudalen wag. Mae'n debyg mai eu 
hegwyddor gyffredinol fyddai lleihau'r ffordd gerbydau gan ei bod yn cael ei than-



ddefnyddio o ystyried ei maint, ond roedd hyn yn ddibynnol ar yr ymgynghoriad, ac 
roedd angen gwella dwy ochr y briffordd. Tynnodd yr aelodau sylw at y cyfle i wella'r 
llwybr cerdded i ganol y ddinas ac roedd rhai aelodau'n argymell lonydd beicio ar 
wahân. Tynnodd swyddogion sylw at yr angen i sicrhau bod y dyluniad yn tywys pobl 
tuag at ganol y Rhodfa, gan leihau'r effaith ar drigolion lleol. 
  
Trafododd yr aelodau ddarpariaeth parcio ceir, gan nodi bod nenfydau isel ym maes 
parcio Stryd Pen y Lanfa nad ydynt efallai yn addas ar gyfer cerbydau adeiladu. 
Eglurodd swyddogion fod trefniadau ar wahân yn cael eu gwneud ar gyfer cerbydau 
adeiladu, ac y byddent yn gweithio gyda'r arena i ddarparu lle ar gyfer cerdyn i 
weithwyr adeiladu. Roedd yr aelodau yn falch o glywed bod y partner adeiladu yn 
cael ei annog i recriwtio’n lleol lle bo hynny'n bosibl. 
  
Gofynnodd yr Aelodau am eglurhad ynghylch a fyddai staff y Senedd yn gallu parhau 
i ddefnyddio maes parcio Stryd Pen y Lanfa, gan nodi ymatebion swyddogion y 
byddent yn gallu, pe bai ganddynt brydles, ond fel arall byddai'n rhaid iddynt dalu, 
gan fod angen i'r Cyngor wneud y mwyaf o'i incwm o'r maes parcio i helpu i 
wrthbwyso costau eraill. 
  
Roedd yr Aelodau'n meddwl tybed a allai fod gostyngiad mewn incwm parcio ceir o 
bosibl oherwydd argyfwng costau byw a chynnydd yn y defnydd o drafnidiaeth 
gyhoeddus, a chlywed bod swyddogion yn hyderus y byddai lleoedd yn cael eu llenwi 
pan fydd digwyddiadau'n cael eu cynnal. Roedd eu strategaeth parcio ceir yn ceisio 
annog cyrraedd ar droed neu ar drafnidiaeth gyhoeddus gymaint â phosibl, ond 
roeddent yn cydnabod y byddai nifer benodol o bobl angen rhywle i barcio bob 
amser. Roedd un o'r atodiadau'n rhoi sylw manylach i barcio ceir, o ran defnydd dros 
amser a chynhyrchu incwm posibl. 
  
Trafododd y Pwyllgor y gwaith o ailddatblygu Canolfan y Red Dragon a sut y byddai 
cynllun consortiwm Aviva yn cynyddu ei ddwysedd. Nid oedd yr Aelod Cabinet wedi 
cyfarfod ag Aviva eto, ond pan fyddai'n gwneud hynny, byddai'n pwysleisio'r angen i 
sicrhau nad oedd y dwysedd cynyddol hwn yn niweidiol i'r cynnig i deuluoedd. Roedd 
yn bwysig cynnig cyfleusterau fforddiadwy a deniadol er mwyn denu pobl i'r ardal am 
y diwrnod yn ogystal â'r nos. Awgrymodd yr aelodau y gallai parciau poced fod yn 
rhan o hyn. 
  
Ar bwnc trafnidiaeth i'r Bae, trafododd yr Aelodau y cynlluniau ar gyfer cyswllt 
uniongyrchol fel nad oedd angen i'r rhai sy'n dod o'r Cymoedd newid yn Heol y 
Frenhines. Awgrymodd yr aelodau hefyd y gallai trafnidiaeth gyhoeddus sy'n dod o 
ochr ddwyreiniol Caerdydd fynd yn syth i'r bae cyn mynd drwy ganol y ddinas. 
Gofynnodd yr aelodau am y cynllun parcio a theithio ym Mhentwyn ac a fyddai hyn yn 
dychwelyd i'w rôl flaenorol fel cyswllt â chanol y ddinas; eglurodd swyddogion y 
byddai angen i gydweithwyr trafnidiaeth ateb hyn ond eu bod yn ymwybodol bod 
cynlluniau parcio a theithio eraill yn cael eu trafod ar safle’r PChRh ac ar safle Parc 
Caerdydd. Trafododd yr aelodau yr effaith ar drigolion lleol a'r angen i osgoi ailadrodd 
y sefyllfa yn Grangetown pan gynhaliwyd digwyddiadau yn Stadiwm Pêl-droed Dinas 
Caerdydd. 
  
Holodd yr aelodau a fu asesiad o'r maes parcio cyffredinol yn y cyffiniau ac asesiad 
ar effaith parcio ceir ar ddiwrnodau digwyddiadau ar hyn - beth fyddai'r effaith ar 
fusnesau lleol? Ymatebodd swyddogion y byddai'r rhan fwyaf o ddigwyddiadau gyda'r 
nos, ond nododd yr Aelodau fod rhai digwyddiadau'n digwydd yn ystod y dydd, fel yr 



Urdd, oedd wedi effeithio ar barcio ar gyfer busnesau a swyddfeydd lleol. Esboniodd 
swyddogion y gallai busnesau lleol brydlesu lleoedd ac felly gwarantu gofodau, ond 
fel arall byddai'r parcio ar sail y cyntaf i'r felin. 
  
Nododd yr Aelodau fwriad y Cynghorydd Goodway i ofyn am adroddiad gan ei 
gydweithiwr Cabinet sy'n gyfrifol am drafnidiaeth, gan edrych yn gyffredinol ar yr 
amrywiol ffactorau trafnidiaeth, megis gwelliannau arfaethedig i drafnidiaeth 
gyhoeddus, gan gynnwys y Metro a llwybrau bysus, parcio ceir, teithio llesol ac ati a'r 
cydadwaith rhwng y rhain, er mwyn sicrhau y bydd y ddarpariaeth drafnidiaeth 
gyffredinol yn diwallu'r anghenion cyffredinol.  
  
Tynnodd yr Aelodau sylw at dudalen 539 o'r pecyn, Atodiad 7, pwynt f, lle mae 
brawddeg yn dod i ben heb benderfyniad ac nid yw'r pwynt yn cynnwys barn gan yr 
ymgynghorydd cyfreithiol, tra bod barn yn cael ei mynegi yn yr holl bwyntiau eraill; 
Holodd yr Aelodau a oedd hyn yn gywir, o ystyried bod angen cyngor cyfreithiol ar 
bob pwynt yn yr Atodiad. Ymatebodd swyddogion y bydden nhw'n gofyn am gyngor 
gan y swyddog cyfreithiol. 
  
PENDERFYNWYD - Bod y cyhoedd yn cael eu heithrio o’r pwynt hwn gan fod y 
wybodaeth sydd i'w thrafod yn gyfrinachol gan y Pwyllgor yn cynnwys gwybodaeth 
eithriedig yn unol â’r disgrifiad a geir ym mharagraff 14 o Ran 4 a pharagraff 21 o 
Ran 5 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. Gall y cyhoedd gael eu heithrio 
o’r cyfarfod ar gais y Pwyllgor yn unol ag Adran 100A(4) Deddf Llywodraeth Leol 
1972 yn ystod trafodaethau ar yr eitem hon. 
  
CYTUNWYD: y byddai’r Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor, yn ysgrifennu at yr Aelod 
Cabinet er mwyn cyfleu arsylwadau’r Pwyllgor wrth drafod y ffordd ymlaen.  
  
 
69 :   DIWEDDARIAD AR Y GRONFA FFYNIANT GYFFREDIN  
 
Dywedodd y Cadeirydd fod yr eitem hon yn rhoi gwybodaeth gefndirol i'r Aelodau i'w 
cynorthwyo i graffu ar yr adroddiad drafft 'Diweddariad ar y Gronfa Ffyniant 
Gyffredin', sydd i'w ystyried gan y Cabinet ar 18 Ionawr. 
  
Ar gyfer yr eitem hon, croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Huw Thomas 
(Arweinydd y Cyngor), Jon Day (RhG Twristiaeth a Buddsoddi), Louise Bassett (RhG 
Partneriaethau a Chomisiynu ar y Cyd) a Natalie Southgate (Arweinydd Tîm Cyflenwi 
Partneriaeth, Tai a Chymunedau). 
  
Gwahoddwyd yr Arweinydd i wneud datganiad agoriadol ac ar ôl hynny gwahoddodd 
y Cadeirydd gwestiynau a sylwadau gan yr Aelodau. 
  
Clywodd y Pwyllgor y byddai peth arian heb ei ddyrannu yn cael ei roi o'r neilltu ar 
gyfer meithrin gallu cymunedol, h.y. i helpu gyda'r newid pe bai newid yn y sefyllfa 
ariannu, er enghraifft oherwydd newid llywodraeth yn genedlaethol. Cafodd yr 
aelodau eu calonogi gan y cynllunio wrth gefn hwn a hefyd amlygwyd y ffocws ar 
blant a phobl ifanc yn y cynllun cyllido fel un cadarnhaol. 
  
Nododd yr Arweinydd ei fod wedi cymryd rhan mewn trafodaethau ar lefel CLlLC 
ynglŷn â'r risg na fydd y cyllid yn parhau, a daethpwyd i gytundeb eang bod angen 
gwarant blwyddyn, neu o leiaf arian ychwanegol i ganiatáu hyblygrwydd pe bai'n 



rhaid iddynt drosglwyddo i fyd heb y CFfG. Roedd nifer o awdurdodau lleol yn 
ddibynnol ar arian y CFfG i ddarparu gwasanaethau craidd, er nad oedd Caerdydd 
yn un ohonynt. Cafodd yr angen i gynyddu cyflymder y gwariant ei gydnabod ar lefel 
ranbarthol yn ogystal ag yn lleol. 
  
Gofynnodd yr Aelodau sut y gallent fod yn sicr bod yr alwad agored am gyllid yn 
cyrraedd cymaint o sefydliadau â phosibl, yn enwedig yn y sector celfyddydau. 
Roedd yr Arweinydd yn hyderus ei fod wedi cael ei hyrwyddo'n effeithiol, gydag 
ymgysylltu helaeth â'r trydydd sector, gan gynnwys trwy C3SC a digwyddiadau 
penodol yn Neuadd y Ddinas, ac roedd yr ystod o sefydliadau bach a gymerodd ran 
yn dangos hyn. 
  
Trafododd y Pwyllgor sut y mesurwyd allbynnau a chanlyniadau, a sut i sicrhau y 
gellid cofnodi bod arian y CFfG yn cael ei wario'n dda. Esboniodd swyddogion fod 
amodau y CFfG yn gofyn am gasglu llawer o wybodaeth ar allbynnau a bod 
Caerdydd hefyd wedi alinio’r CFfG â meini prawf cryfach, tecach, gwyrddach y 
Cyngor, a fydd yn helpu i fesur a yw'r arian yn cael ei wario'n dda. Rhoddodd yr 
Arweinydd ei sicrwydd y byddai adroddiadau yn y dyfodol yn dod i graffu ar hyn, gan 
gynnwys edrych ar yr hyn oedd yn gweithio'n dda fel y gellid dysgu gwersi ar gyfer y 
dyfodol. 
  
Gofynnodd yr Aelodau am sicrwydd bod hyder y byddai cyflymder y gwariant yn cael 
ei gynyddu'n ddigonol i osgoi tanwariant gan nodi ymateb yr Arweinydd ei fod yn 
weddol hyderus, yn seiliedig ar hanes da Caerdydd o dreulio amser, a'r 
gydnabyddiaeth yn rhanbarthol o'r angen i gynyddu cyflymder y gwariant. 
  
PENDERFYNWYD - Bod y cyhoedd yn cael eu heithrio o’r pwynt hwn gan fod y 
wybodaeth sydd i'w thrafod yn gyfrinachol gan y Pwyllgor yn cynnwys gwybodaeth 
eithriedig yn unol â’r disgrifiad a geir ym mharagraff 14 o Ran 4 a pharagraff 21 o 
Ran 5 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. Gall y cyhoedd gael eu heithrio 
o’r cyfarfod ar gais y Pwyllgor yn unol ag Adran 100A(4) Deddf Llywodraeth Leol 
1972 yn ystod trafodaethau ar yr eitem hon. 
  
CYTUNWYD: y byddai’r Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor, yn ysgrifennu at yr Aelod 
Cabinet er mwyn cyfleu arsylwadau’r Pwyllgor wrth drafod y ffordd ymlaen.  
  
 
70 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Doedd dim. 
  
 
71 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
27 Chwefror 2024 am 3pm. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 7.35 pm. 
 


